Facta cartilla uendictionis die HU feria, quod est XIII kalendas apri-
lis Era milésima CXXVH. Rex Allefonso Leonense et Toledano et e<g>o
Ueli |di J do Citi, una cum filiis meis, et Annaia Migaelliz in ac cartula
uendictionis manus nostras roborauimus fft corum ( sic) testes: Seme-
no hie testis f - Martino hie testis f. Iustus preses notuit.

(1) "abraso. . . uestro", en el margen

12

i
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103
[1095], abril 16, Roma.

Bula del papa Urbano II concediendo al rey Pedro I de Aragón el
derecho de presentación en las iglesias que se edificaran ds
nueva planta, tanto en terreno cristiano como en el musulmán.

Cart., fol. 57, núm. 197.

PRIUILLEGIO DEL PAPA URBANO QUE FIZO GRACIA A LOS REYS ET A LOS
RICOS OMMES ET A SUS CAUALLEROS EN QUE LES DIO ET LES OTORGO TODAS

LAS YGLESIAS ET MONASTERIOS QUE GANASSEN DE MOROS O HEDIFICASSEN
POR SUS PROPIAS ESPENSAS ET DIOGELOS ET OTORGOGELOS CON DIEZMOS ET
CON PRIMICIAS ET OBLACIONES ET CON TODOS LOS OTROS SUS DERECHOS

ET QUE LAS PUEDAN DAR ET OFRESCER A QUIEN QUISIEREN CON SUS DERE-
CHOS EN TAL MANERA QUE LOS FIZIESSEN SERUIR POR SUS CAPELLANES ET

DEFIENDE A LOS OBISPOS ET A LOS OTROS PRELADOS QUE NON UAYAN CON-
TRA ESTO E REPREHENDELOS DE LO QUE HAN FECHO CONTRA ESTO. ESTE
PRIUILLEGIO ES ET OTRO DE ALEXANDRE EN SAN JUHAN DE LA PENNA QUE

FUE DADO EN ESTA RAZON.

Urbanus episcopus seruus seruorum Dei. Petro carísimo sibi in
Christo filio, Yspaniarum regi excellentisimo eiusque sucesoribus rite
sustituendis in perpetuum. Tue dilectisime fili deuocionis afectum per
uenerabilem fratrem nostrum Aymiricum, Pinnatensis monasterii abba-
tem, acceptis literis circa sacrosanctam Romanam ecclesiam, agnita le-
ticia hau<d> módica meus exilaratus est animus, set ut uerum fatear
eisdem perlectis iré perturbacionis nimie comocionem inimitatus exila-
ratus |nec in/ mérito ex earum namque mencione dilectionis et reue-
rencie, quam erga sanctam Romanam ecclesiam semper hubuisti et ha-
bes, magnitudinem cognoui quamtumque in ea confidas, quam deuote
et fideliter anime tue saluacionem eius orationibus comitas aduerti ex
fine uero earundem tamtam res conieci abusionem que mentí mee longe
astatu suo dimote ( sic ) maiorem quam credi posit inuertet stuporeni.
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Te scilicet pro bonorum numerositate malorum multiplictatem ( sic )
perferre ( sic) et per trabata (1) prosperitate tribulacionum in innocen-
ciam suam cateruas unde absilia et consilia precipue procederé debent
irruere. Siquidem cum inter modernos regnorum rectores quorum pie-
rosque animarum suarum negligentes uel penitus oblitos utpote alieni
equitatis itinere de uios ( sic ) plana uia ad mortem ducentes sequi inge-
niamus te fere solum diuino aflatu spiritu angustias ad uitam ducentes
elegisse uideamus et iusticie rigore constanter insistere ecclesiarum
tranquilitate et paci studiose in uigilare pupilorum et horphanarum de-
fensioni iugere operam dare pagane gentis opressioni et coartación!
Christiane uero exaltación!et amplificación! cum suma incesanter stre-
muitate ( sic) insudare, et ut breúiter concludam cum tocius malí pro-
pulsioni tociusque boni exercitiis ( sic) eficaciter incumbere gaudeamus
ipsi tamen qui ex tam preciosorum fructuum gustu uicinam agnoscen-
tes arborem oficiosius uenerari ac excollere deberent tui, scilicet regni
antistites, quibus pro asidua experiencia tantorum meritorum tue spe-
ciali ueneracioni tuisque obsequiis esset insistendum in te ut pretaxa-
tarum literarum pandit series insurgunt, et quia humili Christo confor-
matum paciem clipeum nolle abicere uident tamquam erectis contra te
calcaneis tuam deprimere et contundere mansuetudinem non erubescum,
uerumtamem ne illorum temeritantem soli tibi tantarum iniuriarum de-
decus arbitreris inferre aduertere tua potest prudencia eos non minus
in apostolicam auctoritatem peccare dum eaque predecessor meus Ale-
xander uidelicet secundus et mea post ilium per uitas tui patris Celebris
memorie regis Sancii (2) racionabiliter concesit petitum friuolibus suis

raciocinacionibus in irritum conantur reducere casso ni lentes labore no-
dum incripo ( sic) inuenire, sed ne uerbis diucius inmoremur hiis ad
eorum cares demonstrandas quia constituti (3) sumus permissis ad
rem ueniamus. Quam igitur preditorum episcoporum tantam uidemus
indiscrecionem et tam nullam dispensacionis | recogitacionem/ que iam
pridem ut superius diximus concessa sunt modo presentís priuilegii mu-
nimine firmantes ex auctoritate omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spi-
ritus Sancti et beate Marie semper Uirginis, beatorumque apostolorum
Petri et Pauli, necnon et sacrosancte Romane ecclesie et ad ultimum
nostre diuinitus concessa paruitati, statuimus tibi karisime filii Petre

(1) Quizá “pertu bata”. El signo abreviativo es una a.
(2) Al margen, “priuillegium regi Saneio coneessum istud”,
(3) Sic. Encima de “ti”, el signo de “ur”.
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tuique | regni/ successorum ex genere tuo rite sustituendorum iurisdi-
tioni ut ecclesias uillarum, tam earum quam in Sarracenorum terris ca-
pere potueritis, quam earum quas ipsi in regno uestro hedificari feceri-
tis, uel per -capellas uestras uel per que uolueritis monasteria sedibus
dumtaxjxjat, episcopalibus exceptis, distribuere liceat uobis. Et ne
aput matrem cuius uoluntatibus et preceptis exquendis semper prontis-
simus astitisti repulsam in parte aliqua tua pia petitio paciatur tui quo-
que regni proceribus eandem licenciam concedentes eodemque illam pri-
uilegio et eandem autoritatem corroborantes sancimus, ut ecclesias quas
in Sarracenorum terris iure belli adquisierint, uel in propriis hereditatibus
fundauerint sibi suisque heredibus, cum primiciis et decimis propriarum
dumtaxat hereditatum dummodo curfi necessariorum administracionem
diuina in eis ministeria rite a conuenientibus personis celebran faciant
eis retiñere liceat uel quorumlibet tue monasteriorum diccioni subdere.
Tu autem serenissime rex, tuique posteri et superni patris et eiusque
tamquam specialibus filiis tante prerogatiue donet uobis conferí sem-
per menores, matris talis fieri labórate ut ipsis in nullo abutentes sed
iam memorati regis Sancii piam per omnia conuersacionem sequentes
post momentanii regni gubernacula feliciter ad regis regum perpetuo
conregnaturi peruenire mereamini consorcia. Hanc ergo nostram cons-
titucionem perpetua cupientes stabilitate teneri omnibus notum esse
uolumus quod quisquís contra earn temerarie uenire uoluerit tociusque
christianitatis expulsus consorcio anatematis iudicio subiacebit. Qui
autem pia illam ueneratione seruauerint et apostolice benedictionis gra-
tiam et eterne ret.ribucionis consequatur habundanciam, amen, amen,
amen f , Sanctus Paulus Urbanus papa II. Sanctus Petrus ( sic ). Datum
Rome XVI kalendas mai per manus Iohannis sacre Romane ecclesie dia-
coni cardenalis et persignatoris domni Urbani pape secundi, anno Domi-
nice Incarnacionis M” LXXX quinto, indictione tercia, anno pontificatus
eiusdem dompni Urbani octauo (1).